№ 1-173(1)/2020

64RS0028-01-2020-001675-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 сентября 2020 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Воробьева С.А.,

при секретаре Громовой М.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пугачевского межрайонного прокурора Дынина Е.Я.,

адвоката Кайб И.В., представившего удостоверение № 1075 и ордер №510

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

Данные изъяты> ранее судимого:

приговором Лыткаринского городского суда Московской области от 30 апреля 2008 г., с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Московского областного суда от 1 июля 2008 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 14 дней постановлением Пугачевского районного суда Саратовской области от 31 мая 2010 г.;

отбывающего наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области по приговору Лыткаринского городского суда Московской области от 19 июня 2012 г., с учетом изменений, внесенных постановлением президиума Московского областного суда от 24 июня 2015 г. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69, 79, 70 УК РФ к 10 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Неотбытый срок составляет 1 год 10 месяцев 25 дней;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2020 г. в вечернее время ФИО1, отбывающий наказание в ФКУ ИК 17 УФСИН России по Саратовской области, расположенной по адресу: 

<

...>, решил без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрести наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в значительном размере. 

С этой целью ФИО1, находясь в ФКУ ИК - 17 УФСИН России по Саратовской области, 10 апреля 2020 г. в вечернее время, зная номер телефона лица которое незаконно сбывает наркотические средства, позвонил данному неустановленному в ходе следствия мужчине (в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) и договорился о приобретении у него наркотического средства – смеси, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой не менее 1,29 грамм без цели сбыта для личного употребления за 2000 рублей, пояснив, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области, расположенной в г. Пугачеве Саратовской области. При этом, ФИО1 должен был произвести оплату за указанное приобретаемое наркотическое средство, только после того как получит указанное наркотическое средство. Кроме того, они договорились, что неустановленный следствием мужчина (в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) поместит указанное наркотическое средство в фильтры трех сигарет и вместе с продуктами питания, передаст его знакомому, а тот в свою очередь отправит приобретаемое наркотическое средство посылкой в ФКУ ИК 17 УФСИН России по Саратовской области. 

В период с 10 по 14 апреля 2020 г., неустановленный в ходе следствия знакомый ФИО1, не подозревая о его преступных намерениях в г. Лыткарино Московской области получил от неустановленного следствием мужчины (в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) посылку с продуктами питания, среди которых находилось приобретаемое ФИО1 для личного употребления без цели сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин.

14 апреля 2020 г. знакомый ФИО1, ничего не подозревавший о его преступных намерениях, отправил почтой из г. Лыткарино Московской области в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области для ФИО1 посылку с продуктами питания, среди которых в фильтрах трех сигарет находилось вышеуказанное наркотическое средство. 

22 апреля 2020 г. около 10 часов 00 минут при проверке содержимого посылки, поступившей в ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области на имя ФИО1 младший инспектор 2 категории группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-17 УФСИН России по Саратовской области Свидетель №3, находясь в комнате досмотра и выдачи посылок обнаружила спрятанное неустановленным следствием мужчиной (в отношении, которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 1,29 грамм, в значительном размере, находившееся в фильтрах трех сигарет, которое пытался незаконно приобрести ФИО1 без цели сбыта для личного употребления и тем самым пресекла противоправные действия ФИО1, в связи с чем, преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. В соответствие с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявитьо согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести.

По окончании предварительного расследования и ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное ему обоснованным.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства. Имеется согласие прокурора на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признаку – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Психическое состояние подсудимого судом проверено. Согласно заключению эксперта № 798 от 23 июня 2020 г. л.д. 71-72 ФИО1 обнаруживает психическое расстройство 

<

Данные изъяты> В период инкриминируемого ему деяния он, кроме указанного выше хронического психического расстройства, какого-либо иного психического расстройства (в том числе временного), слабоумия, иного болезненного состояния психики, не обнаруживал. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Выводы экспертов аргументированы, основаны на тщательном изучении личности подсудимого и обстоятельств дела, поэтому сомнений не вызывают. Исходя из этого, суд признает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, семейное положение, состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством по делу является рецидив преступления.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, влияние наказания на исправление подсудимого на достижение иных целей наказания, а именно – на предупреждения в дальнейшем совершения им новых преступлений, суд считает назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижения целей наказания и не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление в период отбывания наказания по приговору Лыткаринского городского суда Московской области от 19 июня 2012 г. то окончательное наказание ему следует назначить по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

ФИО1 осужден к реальному лишению свободы, а поэтому для обеспечения исполнения настоящего приговора, суд считает избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Лыткаринского городского суда Московской области от 19 июня 2012 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца, со штрафом в размере 205683,07 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания под стражей ФИО1 с 24 сентября 2020 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: справка об исследовании № 258 от 24 апреля 2020 г., хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить при деле; три полимерных прозрачных пакета с клапан-застежкой с веществом в виде порошка светлого цвета, являющегося наркотическим средством – смесью, в состав которой входят наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, три фрагмента полимерного материала темного цвета, четыре фрагмента от трех фильтров сигарет, квитанция «Почта России», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области – уничтожить; DVD-R диск с видеозаписью досмотра посылки от 22 апреля 2020 г., хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» Саратовской области, оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судья